
HI-04

History of India (1740–1947 A. D.)

भारत का इतिहास (1740—1947 ई.)

Bachelor of Arts (B. A.–10) History Second Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 60

Note: This paper is of **sixty** (60) marks containing **three** (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 Briefly describe the Anglo-French struggle in India. भारत में आंग्ल-फ्रांसीसी संघर्षे का संक्षिप्त वर्णन कीजिए

A-69 **P. T. O.**

- 2. Discuss the British educational policy in India. भारत में ब्रिटिश शिक्षा नीति की व्याख्या कीजिए।
- 3. Write an essay on the Civil Disobedience Movement. सविनय अवज्ञा आन्दोलन पर एक निबन्ध लिखिए।
- 4. Do you feel that the partition of India was unavoidable? क्या आपको ऐसा लगता है कि भारत का विभाजन अवश्यम्भावी था?

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Write short notes on the following : निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- Battle of Plassey.
 प्लासी का युद्ध।
- Swami Dayanand Saraswati. स्वामी दयानन्द सरस्वती।
- Permanent land settlement.
 स्थाई भू-व्यवस्था।

- Quit Indian Movement.
 भारत छोडो आन्दोलन।
- Tipu Sultan.टीपू सुल्तान।
- 6. The social reforms of William Bentinck. विलियम बेंटिंक के सामाजिक स्धार।
- The Battle of Panipat III. पानीपत का तृतीय युद्ध
- 8. Khilafat Movement. खिलफत आन्दोलन।

Section_C / खण्ड-ग

[3]

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Answer in one word.

एक शब्द में उत्तर दीजिए।

- In which year the first Anglo-Mysore war took place ?
 किस वर्ष प्रथम आंग्ल-मैसूर युद्ध हुआ ?
- Who was the founder of Aligarh Movement ?
 अलीगढ आन्दोलन के जनक कौन हैं ?

A-69 P. T. O.

- Who is the author of 'Satyarth Prakash'?
 'सत्यार्थ प्रकाश' के लेखक कौन हैं?
- 4. Who led the revolt of 1857 at Lucknow? लखनऊ में 1857 के विद्रोह के नेता कौन थे?
- 5. Which British Governor General started subsidiary alliance in India ?
 भारत में सहायक संधि को किस ब्रिटिश गवर्नर जनरल ने प्रारम्भ किया ?

Indicate whether the following statements are True *or* False. इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य।

6. The partition of Congress took place in 1907.

(True/False)

कांग्रेस का विभाजन 1907 में हुआ।

(सत्य / असत्य)

- 7. Dada Bhai Naoroji was the First President of Indian National Congress. (True/False) दादा भाई नौरोजी भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के प्रथम अध्यक्ष थे। (सत्य/असत्य)
- 8. Ramkrishna Mission was founded by Swami Vivekananda. (True/False) रामकृष्ण मिशन की स्थापना स्वामी विवेकानन्द के द्वारा हुई थी। (सत्य/असत्य)
- 9. Muslim League was founded in 1809. (True/False) मुस्लिम लीग की स्थापना 1809 में हुई थी। (सत्य/असत्य)
- 10. Bakht Khan led the revolt of 1857 at Meerut Military Camp. (True/False) बख्त खाँ ने 1857 के विद्रोह को मेरठ छावनी में नेतृत्व प्रदान किया। (सत्य/असत्य)

HI-04 20

A-69